
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

НАХВАЛЬСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

ГАЗЕТА                                                                                                               № 02 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                        10 марта 2020г.       
БЕСПЛАТНО                                                                                                

  
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.03.2020г.                                                            с.Нахвальское                            № 19-п  
 

 
Об утверждении Регламента работы 
административной комиссии 
Нахвальского  сельсовета.  

 
В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 

Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законами Красноярского края от 23.04.2009             № 8-3168 «Об 
административных комиссиях в Красноярском крае», от 23.04.2009 № 8-3170 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и 
обеспечению деятельности административной комиссии», руководствуясь  Уставом  Нахвальского  
сельсовета, 

    ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Регламент работы административной комиссии  Нахвальского  сельсовета  согласно 

приложению. 
2. Опубликовать настоящее постановление  в  газете  « Ведомости  органов местного  

самоуправления  Нахвальского  сельсовета » . 
3. Контроль за выполнением настоящего  постановления    возложить на  ведущего  специалиста  

администрации  Нахвальского сельсовета   Вишневскую И.В. 
4.Считать  утратившим  силу  постановление  № 11-п  от  23.01.2017г.  «Об  утверждении   

Регламента  работы  административной  комиссии  МО  «Нахвальский  сельсовет». 
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования. 

 
 

  Глава  Нахвальского  сельсовета                                   Н.И.Гимбал . 
 

 
 
                                                                                                                                       Приложение к постановлению 

администрации  Нахвальского 
сельсовета  

от «10 » марта  2020  № 19-п 
 

РЕГЛАМЕНТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ 

НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА   
  
Настоящий Регламент разработан в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Красноярского края от 23.04.2009 
№ 8-3168 «Об административных комиссиях в Красноярском крае», от 23.04.2009 № 8-3170 «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по 
созданию и обеспечению деятельности административной комиссии», и определяет порядок деятельности 



административной комиссии  Нахвальского  сельсовета , в том числе порядок созыва заседаний 
административной комиссии и их периодичность, принятия и исполнения решений, полномочия членов 
административной комиссии. 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Административная комиссия Нахвальского  сельсовета  (далее - административная комиссия) 

является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в порядке, установленном законами 
Красноярского края, для рассмотрения дел и составления протоколов об административных 
правонарушениях, в случаях предусмотренных законом Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об 
административных правонарушениях».  

1.2. Административная комиссия не является органом администрации Нахвальского  сельсовета  и 
осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации и законами Красноярского края. 

1.3. Административная комиссия не является юридическим лицом. 
1.4. Деятельность административной комиссии основывается на принципах законности, 

независимости ее членов, гласности, равенства физических и юридических лиц перед законом, презумпции 
невиновности, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов, регулярной отчетности перед 
главой муниципального образования. 

1.5. Административная комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством 
Российской Федерации, законами Красноярского края, муниципальными правовыми актами   Нахвальского  
сельсовета  . 

1.6. Административная комиссия имеет круглую печать, штампы и бланки со своим наименованием. 
1.7. Административная комиссия  ежеквартально  отчитывается перед главой муниципального 

образования о проделанной работе. 
 

2. Цели деятельности и задачи административной комиссии 
 
2.1. Административная комиссия создается в целях рассмотрения дел об административных 

правонарушениях в соответствии с подведомственностью дел, предусмотренной действующим 
законодательством об административных правонарушениях. 

2.2. Задачами деятельности административной комиссии является всестороннее, полное, 
объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела об административном 
правонарушении, разрешение его в соответствии с действующим законодательством, обеспечение 
исполнения вынесенного постановления, а также выявления причин и условий, способствующих совершению 
административных правонарушений. 

 
3. Состав административной комиссии 

 
3.1. В состав административной комиссии включаются граждане Российской Федерации, имеющие 

высшее или среднее профессиональное образование. Ответственный секретарь административной 
комиссии, как правило, должен иметь юридическое образование. 

3.2. Председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены административной 
комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

3.3. Председатель административной комиссии и его заместители избираются из состава членов 
административной комиссии открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов. 

3.4. Состав административной комиссии не может быть менее пяти человек. Одно и то же лицо 
может быть назначено членом административной комиссии неограниченное число раз. 

3.5. Полномочия действующего состава административной комиссии прекращаются с момента 
формирования нового состава административной комиссии в количестве не менее пяти членов нового 
состава административной комиссии. 

 
4. Полномочия членов административной комиссии 

 
4.1. Полномочия председателя административной комиссии: 
а) осуществляет руководство деятельностью административной комиссии; 
б) председательствует на заседаниях комиссии и организует ее работу; 
в) участвует в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об 

административном правонарушении; 
г) подписывает протоколы заседаний, постановления и определения, выносимые административной 

комиссией; 
д) вносит от имени административной комиссии предложения должностным лицам органов 

государственной власти края и органам местного самоуправления по вопросам профилактики 
административных правонарушений. 

4.2. Заместитель председателя административной комиссии осуществляет по поручению председателя 
административной комиссии отдельные его полномочия и замещает председателя административной 
комиссии в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий. 

4.3. Ответственный секретарь административной комиссии: 



а) обеспечивает подготовку материалов дел об административных правонарушениях к рассмотрению 
на заседаниях административной комиссии; 

б) извещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об 
административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела; 

в) ведет протокол заседания и подписывает его; 
г) обеспечивает рассылку постановлений и определений, вынесенных административной комиссией, 

лицам, в отношении которых они вынесены, их представителям и потерпевшим; 
д) ведет делопроизводство, связанное с деятельностью административной комиссии; 
е) осуществляет свою деятельность под руководством председателя и заместителя председателя 

административной комиссии. 
В случае отсутствия ответственного секретаря административной комиссии или временной 

невозможности выполнения им своих обязанностей эти обязанности временно выполняет один из членов 
административной комиссии по решению председателя административной комиссии. 

4.4. Члены административной комиссии, в том числе председатель, заместитель председателя и 
ответственный секретарь: 

а) предварительно, до начала заседания административной комиссии, знакомятся с материалами 
внесенных на рассмотрение дел об административных правонарушениях; 

б) участвуют в заседаниях административной комиссии; 
в) участвуют в обсуждении принимаемых решений; 
г) участвуют в голосовании при принятии решений. 

 
5. Прекращение полномочий члена административной комиссии. 

 
5.1. Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно в случаях: 
а) подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекращении своих 

полномочий; 
б) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена административной 

комиссии; 
в) прекращения гражданства Российской Федерации; 
г) признания члена административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, 

недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим; 
д) обнаружившейся невозможности исполнения членом административной комиссии своих 

обязанностей по состоянию здоровья; 
е) невыполнения обязанностей члена административной комиссии, выражающегося в систематическом 

уклонении от участия в работе комиссии без уважительных причин; 
ж) смерти члена административной комиссии. 

 
6. Организация работы административной комиссии 

 
6.1. Организационное и правовое обеспечение деятельности административной комиссии 

осуществляется ответственным секретарем. 
6.2 Заседания административной комиссии проводится по мере поступления в комиссию материалов 

об административных правонарушениях, с периодичностью, обеспечивающей соблюдение сроков 
рассмотрения дел об административных правонарушениях, установленных Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях. 

6.3. Административная комиссия правомочна рассматривать дела об административных 
правонарушениях, если на заседании присутствует не менее половины ее состава. 

6.4. Дела рассматриваются персонально по каждому лицу, в отношении которого ведется дело об 
административном правонарушении. 

6.5. Заседание административной комиссии ведет председательствующий в соответствии с 
требованиями действующего законодательства. 

6.6. Председательствующий в заседании вправе поручить члену комиссии, ответственному 
секретарю комиссии выполнение отдельных функций, предусмотренных законодательством при 
рассмотрении дела об административном правонарушении. 

6.7. Ответственный секретарь комиссии: 
а) осуществляет проверку правильности и полноты оформления дел; 
б) предоставляет проекты постановлений и определений, выносимых административной комиссией, 

а также справочные материалы членам административной комиссии; 
в) осуществляет контроль соблюдения сроков при производстве по делам об административных 

правонарушениях, установленных действующим законодательством; 
г) ведет протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении в соответствии с 

требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 
д) вручает копию постановления по делу об административном правонарушении под расписку 

физическому лицу или законному представителю физического лица, или законному представителю 
юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо 
высылает указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления; 

е) вносит в постановление по делу об административном правонарушении отметку о дне вступления 
его в законную силу; 

ж) осуществляет контроль и учет исполнения вынесенных административной комиссией 
постановлений по делам об административных правонарушениях; 



з) направляет постановление по делу об административном правонарушении в орган, должностному 
лицу, уполномоченным приводить его в исполнение; 

и) осуществляет иные функции, определенные законодательством, настоящим Регламентом. 
6.8. Для рассмотрения наиболее важных неотложных вопросов (важного неотложного вопроса) по 

инициативе одного из членов административной комиссии председателем комиссии может быть созвано 
внеочередное заседание административной комиссии. 

6.9. Извещение членов административной комиссии, заинтересованных лиц о причине созыва 
внеочередного заседания административной комиссии, о времени и месте его проведения, по поручению 
председателя комиссии, осуществляется ответственным секретарем комиссии. 

6.10. Постановления и определения по делам об административных правонарушениях принимаются 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. 

6.11. Голосование в заседаниях административной комиссии открытое. 
6.12. Перед началом голосования председательствующий на заседании оглашает проекты решений 

по вопросам, поставленным на голосование, в порядке их поступления. 
6.13. Обсуждение и голосование по принимаемому постановлению или определению по делу об 

административном правонарушении проводятся административной комиссией в отсутствие физического лица 
или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в 
отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, а также иных лиц, 
участвующих в рассмотрении дела. 

6.14. При решении вопросов на заседании административной комиссии каждый член комиссии 
обладает одним голосом. 

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании административной комиссии 
является решающим. 

6.15. После окончания подсчета голосов председательствующий в заседании административной 
комиссии объявляет членам административной комиссии результаты голосования по поставленным на 
голосование вопросам. 

6.16. При несогласии с принятым решением член административной комиссии вправе подготовить 
письменные возражения, которые приобщаются к материалам дела. 

6.17. Протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении подписывается 
председательствующим на заседании административной комиссии и секретарем заседания. 

6.18. Дела об административных правонарушениях и протоколы о рассмотрении дел об 
административных правонарушениях хранятся ответственным секретарем комиссии до истечения сроков 
давности, предусмотренных законодательством. 

6.19. Протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении и иные материалы дела 
представляются для ознакомления прокурору, иным лицам в установленном действующим 
законодательством порядке. 

 
7. Компетенция административной комиссии 

 
7.1. К компетенции административной комиссии относится рассмотрение дел (материалов, 

протоколов) об административных правонарушениях, совершенных на территории Нахвальского  сельсовета  
и предусмотренных законом Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных 
правонарушениях».  

 
8. Организация делопроизводства административной комиссии 

 
8.1. Дела об административных правонарушениях, иная переписка по ним принимаются и хранятся 

ответственными секретарями административной комиссии, либо членами административной комиссии, их 
замещающими, через структурное подразделение администрации  Нахвальского  сельсовета ответственное 
за организацию делопроизводства, до окончания сроков хранения. 

Решение об уничтожении дел, иной переписки по ним принимается членами административной 
комиссии на заседании с составлением акта уничтожения. 

8.2. Вскрытие корреспонденции, направленной в адрес административной комиссии по делам об 
административных правонарушениях, осуществляется ответственным секретарем административной 
комиссии, лицом, его замещающим. 

8.3. Учет и регистрацию документов по делам об административных правонарушениях осуществляет 
ответственный секретарь административной комиссии. 

8.4. Дела об административных правонарушениях, а также электронно-вычислительная техника 
(компьютеры) с электронными базами учета административных правонарушений и лиц, их совершивших, 
должны находиться в месте (комнате, кабинете), исключающем несанкционированный доступ и ознакомление 
с ними лиц, не являющихся членами административной комиссии, без уведомления ответственного 
секретаря комиссии. 

8.5. Порядок учета, регистрации корреспонденции, формы учета, в том числе книг, журналов и т.д., 
определяются муниципальными правовыми актами администрации (исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования)  Нахвальского  сельсовета. 

 
9. Заключительные положения 

 
9.1. Административная комиссия самостоятельна при принятии решений по делам об 

административных правонарушениях. 



9.2. Постановление административной комиссии может быть обжаловано в установленном действующим 
законодательством порядке 
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ   НАХВАЛЬСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА 

                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.03.2020                                                   с. Нахвальское                                                        № 20-п 
 
Об  утверждении программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  Нахвальского   сельсовета  
на 2020-2022 г.г.» 
             В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ "О 
противодействии терроризму",  от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О противодействии экстремисткой 
деятельности», Указом Президента РФ от 15 февраля 2006 года № 116 "О мерах по противодействию 
терроризму», Указом президента РФ от 12 мая 2009 года № 537 "Стратегия национальной безопасности 
Российской Федерации до 2020 года», в целях определения основных направлений деятельности в рамках 
реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Нахвальского   сельсовета 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить  программу по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  Нахвальского сельсовета  на 
2020-2022 года (далее - подпрограмма) согласно приложениям. 

2. Контроль за исполнением постановления  оставляю за  собой.  
  
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года и подлежит опубликованию в 

«Ведомостях органов местного самоуправления   Нахвальского сельсовета». 
  
 
Глава    
Нахвальского   сельсовета                                                      Н.И.Гимбал . 
 
  
  
 
 
 

                                                                                           приложение №1   
                                                              к постановлению администрации  

Нахвальского сельсовета  
                                                                                                    от 10.03.2020 г. № 20-п 

Программа  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Нахвальского   сельсовета  на 

2020-2022 года» 
Паспорт программы 

Наименование  муниципальной 
программы 

Программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории   Нахвальского сельсовета  на 2020-2022года 

Основание разработки 
муниципальной программы 

-Федеральные Законы: 
- от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  
-от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
-Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по 
противодействию терроризму». 

Разработчик программы Администрация  Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края  

Исполнители программы Администрация Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края 

Цели программы Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, 
проживающих на территории  Нахвальского  сельсовета  от террористических 
и экстремистских актов 

Задачи программы -информирование населения муниципального образования по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму; 
-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и 
преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; 
-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 



религиозных конфессий; 
-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная 
на устранение причин и условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера; 
- организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у 
подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам и 
религиям. 

Сроки реализации программы    2020-2022 годы. 
 

Структура программы 1) Паспорт программы. 
2) Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами. 
3) Раздел 2. Основные цели и задачи программы, целевые индикаторы. 
4) Раздел 3. Нормативное обеспечение программы. 
5) Раздел 4. Основные мероприятия и план по реализации программы. 
6) Раздел 5. Механизм реализации программы, включая организацию 
управления программой и контроль за ходом ее реализации. 
7) Раздел 6. Кадровая политика противодействия терроризму  
8) Раздел 7.Оценка социально-экономической эффективности программы 

Ожидаемые результаты от 
реализации программы 

1.Совершенствование форм и методов работы органов местного 
самоуправления по профилактике терроризма на территории  Нахвальского 
сельсовета  
2.Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических проявлений. 

Источники финансирования Бюджет  Нахвальского сельсовета 
Всего за период – 3,0 тыс. руб. 
2020 г.- 1,0 тыс. руб. 
2021 г. – 1,0 тыс.руб. 
2022 г. – 1,0 тыс.руб. 

Управление программой и 
контроль за её реализацией 

Контроль за выполнением настоящей программы  осуществляет 
администрация  Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами 
          Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  Нахвальского сельсовета  
является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по 
объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных 
организаций и безопасности граждан. 
             Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, 
профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную 
сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и 
межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой 
безопасности не только региона, но и страны в целом. Усиление миграционных потоков остро ставит 
проблему адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для 
адаптации принимающего населения к растущим диаспорам и землячествам, которые хоть и медленно, но 
меняют демографическую ситуацию нашего поселения. 
Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых 
людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы. 
          Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной 
безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на 
все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты 
населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний. 
Существенное влияние на развитие обстановки на территории  Нахвальского сельсовета  в сфере 
противодействия терроризму оказывают пригородное месторасположение сельсовета, что является 
возможностью нелегальной миграции в поселение граждан из стран с высоким уровнем террористической 
опасности, криминализация всех сфер общественной жизни, активная пропаганда через средства массовой 
информации культа насилия, жестокости. Одним из основных угрозообразующих факторов является наличие 
на территории  сельсовета объектов с массовым пребыванием граждан (прежде всего, учреждений 
образования, культуры). 
 Совершение террористических актов на таких объектах может привести к возникновению чрезвычайных 
ситуаций, человеческим жертвам, экономическому и социально-политическому ущербу.                                      
                                                      Анализ ситуации в сфере противодействия терроризму показывает, 
что на протяжении 3-х лет на территории Нахвальского сельсовета   террористических актов не было.  
К проблемным вопросам помимо указанных выше, следует также отметить недостаточный уровень 
просвещенности населения в вопросах противодействия терроризму. Благоприятной почвой и 
идеологической основой для терроризма является экстремизм, поэтому одним из главных направлений 
государственной национальной политики является противодействие экстремистской деятельности.  
На территории Нахвальского  сельсовета на протяжении многих лет отсутствуют острые межнациональные 
конфликты. Межэтнические отношения  остаются стабильными, но, тем не менее, по-прежнему требуют к 
себе самого пристального внимания. Процессы трансформации, происходящие в последние годы в 



российском обществе, миграционные процессы прямо или косвенно влияют на этнополитический климат  
сельсовета. 
Возникают некоторые элементы скрытой напряженности, неприязненного отношения к представителям 
другой национальности - так называемый "бытовой национализм". Ввиду этого представляется актуальным 
дальнейшее развитие системы мер, направленных на повышение культуры диалога представителей разных 
национальностей, формирования в местном сообществе на территории  Нахвальского сельсовета стойкой 
атмосферы неприятия любых форм экстремистской деятельности. 
В этой связи для обеспечения безопасности граждан, их надежной защищенности от террористических, 
экстремистских, националистических проявлений необходим системный подход к организации 
профилактической работы всех заинтересованных сторон в данном направлении, который может быть 
реализован в рамках предлагаемой программы.                    
Настоящая программа является инструментом реализации основных направлений государственной политики 
в сфере противодействия терроризму и национализму, в том числе в сфере профилактики экстремистской 
деятельности. Предусмотренная программа основана  на изучении ситуации в сфере борьбы с терроризмом, 
социально-политической, демографической и оперативной обстановки на территории Нахвальского  
сельсовета, на прогнозируемых оценках их дальнейшего развития, сложившейся практике и опыте 
противодействия терроризму и экстремизму.  
Разработка и принятие программы обусловлены необходимостью координации деятельности и интеграции 
усилий органов местного самоуправления, правоохранительных структур, иных заинтересованных ведомств и 
организаций в вопросах реализации эффективных мер по профилактике экстремизма, национализма, 
терроризма, разработке мер по минимизации и ликвидации его возможных проявлений на территории 
сельсовета, снижению влияния факторов, оказывающих негативное влияние на развитие обстановки в 
указанных сферах.                                
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнениями. 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи программы, целевые индикаторы 

 
          Государственная национальная политика - это важное звено в системе национальной безопасности 
Российской Федерации. Она направлена на формирование гармоничных межнациональных отношений, 
преодоление сепаратизма и шовинизма в гражданском обществе. Повышение уровня толерантности при 
сохранении этнокультурного многообразия российской нации - россиян и пресечение любых попыток 
экстремистской деятельности, сепаратизма и шовинизма, направленных на раскол российской нации - 
стратегическая цель государственной национальной политики.                                                                                                         
 Реализация данной цели в  сельсовете осуществляется по трем направлениям:   
- через систему гражданского воспитания жителей  сельсовета, прежде всего, подрастающего поколения; 
- через систему приобщения жителей сельсовета к традициям и культурному наследию предков;   
- через систему профилактики правонарушений, в том числе экстремизма. 
Цели Программы: 
 - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления 
терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и 
органов местного самоуправления, администрации  Нахвальского сельсовета, правоохранительным органам, 
формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, 
общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и 
свобод человека. 
- предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих 
опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики 
правонарушений, чрезвычайных ситуаций. 
               Основными задачами реализации Программы являются: 
а) разработка мер и осуществление мероприятий по устранению причин и условий, способствующих 
возникновению и распространению терроризма; 
б) противодействие распространению идеологии терроризма путем обеспечения защиты единого 
информационного пространства Российской Федерации; совершенствование системы информационного 
противодействия терроризму; 
в) улучшение социально-экономической, общественно-политической и правовой ситуации на территории; 
г) прогнозирование, выявление и устранение террористических угроз, информирование о них органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и общественности; 
д) использование законодательно разрешенных методов воздействия на поведение отдельных лиц (групп 
лиц), склонных к действиям террористического характера; 
е) разработка мер и осуществление профилактических мероприятий по противодействию терроризму на 
территории  Нахвальского сельсовета ; 
ж) определение прав, обязанностей и ответственности руководителей органов местного самоуправления, а 
также хозяйствующих субъектов при организации мероприятий по антитеррористической защищенности 
подведомственных им объектов; 
з) разработка и введение в действие типовых требований по обеспечению защищенности от 
террористических угроз критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест 
массового пребывания людей; 
и) совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы возмещения вреда, причиненного 
жизни, здоровью и имуществу лиц, участвующих в борьбе с терроризмом, а также лиц, пострадавших в 
результате террористического акта. 



 Достижимость и измеряемость поставленной цели обеспечиваются за счет установления значений 
целевых индикаторов на весь период действия программы по годам ее реализации. Перечень целевых 
индикаторов подпрограммы представлен в приложении № 1к программе  «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма 
на территории Нахвальского  сельсовета  на 2020-2022 года». 
 

Раздел 3.Нормативное обеспечение программы 
          Правовую основу для реализации программы определили: 
а) Федеральные Законы от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002. № 
114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; 
б) Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму». 
в) Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей 
реализации программы. 
              Раздел 4. Основные мероприятия и план по реализации программы 

1.Создание системы заблаговременно подготовленных мер реагирования на потенциальные 
террористические угрозы (выявление, устранение, нейтрализация, локализация и минимизация воздействия 
тех факторов, которые либо порождают терроризм, либо ему благоприятствуют). 

2.Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой 
расы и национальности, а также свободу вероисповедания; утверждение общероссийских гражданских и 
историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы 
российского государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное 
пресечение проповеди нетерпимости и насилия. 

3.В сфере культуры и воспитании молодежи: 
- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни; 
- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в 
вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками; 
- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, личностного 
унижения представителей других национальностей и расового облика; 
- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории 
поселения; 
- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного 
наследия; 
- организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у подрастающего поколения 
уважительного отношения ко всем этносам и религиям. 

4.В сфере организации работы библиотеки: 
- популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи и ставящих 
своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма. 

План мероприятий по реализации муниципальной  
программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Нахвальского   сельсовета  на 
2020-2022 года». 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий       Срок 
исполнения 

    Всего 
(тыс. руб.) 

Источники 
финансирования 

Ответственные 
исполнители 

1 Проведение тематических мероприятий 
для детей и молодёжи : 
1.«Терроризму нет!» (выставка детских 
рисунков); 
  

2020 
2021 
2022 

500 
500 
500 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Администрация 
сельсовета и школ, 
библиотека 

2 Распространение среди читателей 
библиотеки информационных материалов, 
содействующих повышению 
уровня  толерантного сознания молодежи 

2020 
2021 
2022 

нет 
нет 

     нет 

нет 
нет 

       нет 

Библиотека 

3 Информирование населения по вопросам 
противодействия терроризму, 
предупреждению террористических актов, 
поведению в условиях возникновения ЧС  
на официальном сайте Сухобузимского 
района в сети Интернет; 

2020 
2021 
2022 

нет 
нет 

     нет 

нет 
нет 

        нет 

Руководители 
предприятий и  
учреждений, 
заместитель главы 
сельсовета 



 
Раздел  5. Механизм реализации программы, включая организацию управления  программой и 

контроль за ходом её реализации 
        Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет 
глава администрации  Нахвальского сельсовета. Глава вносит в установленном порядке предложения по 
уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации в 
соответствии с Порядком принятия решения о разработке  , формировании и реализации муниципальных 
программ, утвержденным Постановлением администрации Нахвальского  сельсовета от 30.09.2013 г. № 60 . 
         Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных 
мероприятий. Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных 
федеральными, краевыми и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Отчеты о ходе работ по программе по результатам за год и за весь её период действия  подлежат 
утверждению постановлением Администрации сельсовета  не позднее одного месяца до дня внесения отчета 
об исполнении бюджета  Нахвальского  сельсовета. 
           Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация    Нахвальского сельсовета. 
 

Раздел 6.Кадровая политика противодействия терроризму 
            Кадровое обеспечение противодействия терроризму осуществляется по следующим основным 
направлениям: 
а) подготовка и переподготовка сотрудников, участвующих в противодействии терроризму; 

4 Приобретение и размещение плакатов, 
брошюр по профилактике экстремизма и 
терроризма на территории поселения 

2020 
2021 

 
2022 

500 
500 

 
500 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Руководители 
предприятий и  
учреждений, глава 
сельсовета 

5 Организация взаимодействия с  силовыми 
ведомствами района, соседними 
поселениями.  

2017 
2018 
2019 

нет 
нет 
нет 

нет 
нет 
нет 

Глава сельсовета, 
руководители 
предприятий и  
учреждений 

6 Организация осмотра административных 
зданий, а также прилегающих к ним 
территорий, других мест скопления 
населения на предмет выявления 
подозрительных предметов 

постоянно нет нет Глава сельсовета, 
руководители 
предприятий и  
учреждений 

7 Мониторинг систем охраны и сигнализации 
детских учреждений, школы, дома 
культуры, магазинов, их охрану в 
нерабочее время 

постоянно нет нет Руководители 
предприятий и  
учреждений 

8 Предупреждение не позднее, чем за 48 
часов органов внутренних дел 
(участкового) о планируемых массовых 
мероприятиях в учреждениях культуры, 
школы.   

постоянно нет нет Глава сельсовета, 
руководители 
предприятий и  
учреждений 

9 Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии, с 
привлечением должностных лиц и 
специалистов по мерам 
предупредительного характера при угрозах 
террористической и экстремистской 
направленности 

1 раз в 
полугодие 

нет        нет Глава сельсовета 

10 Информировать учащихся школ о 
действиях при угрозе возникновения 
террористических актов в местах 
массового пребывания 

1 раз в 
полугодие 

нет нет Администрация 
школ 

11 Распространение памяток, листовок среди 
населения 

1 раз в год нет нет Администрация 
сельсовета 

12 Круглый стол на тему: «Формирование у 
подрастающего поколения уважительного 
отношения ко всем этносам и религиям». 

1раз в 
полугодие 

нет нет Администрация 
сельсовета, школы, 
библиотека, 
учреждения 
культуры. 



б) антитеррористическая подготовка сотрудников органов местного самоуправления, участвующих в рамках 
своих полномочий в противодействии терроризму. 
                             

Раздел 7.Оценка социально-экономической эффективности программы 
Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать 

позитивное влияние на различные стороны жизни населения. 
Реализация программы позволит: 
а) создать условия для эффективной совместной работы администрации  Нахвальского  сельсовета, 
правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан 
поселения,  направленной на профилактику экстремизма, терроризма.  
б) улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, 
терроризма.  
в) стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности. 
д) повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для 
повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения 
о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах сельского поселения. 
Экономическая эффективность программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических 
потерь от проявлений экстремизма и терроризма в общественных местах. 
                                                                                                                      Приложение №1 к программе 

                                                           «Профилактика терроризма экстремизма, а 
                                                               также минимизации и (или) ликвидации 
                                                               последствий проявлений терроризма и 

                                                               экстремизма на территории  Нахвальского  
                                                               сельсовета  на 2020-2022 года». 

 
Перечень целевых индикаторов программы 

 

№   
п/п 

Цель,     
целевые индикаторы 

 

Единица 
измерения 

Источник  
информации 

2020 год 2021 год 2022 год 

1. Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма. Недопущение совершения 
территории Нахвальского   сельсовета террористических актов и экстремистских проявлений. 
Совершенствование организационных и правовых антитеррористических мер. 

1.1
. 

Повышение уровня доверия  
населения к работе 
местного самоуправления 
по обеспечению 
безопасности на 
территории сельсовета  

% Ведомственная 
статистика 

80 85 90 

1.2 Уменьшению числа 
пожаров и др. 
чрезвычайных ситуаций 

% Ведомственная 
статистика 

90 92 94 

1.3 Охват населения 
сельсовета возможностью 
получения сигналов 
оповещения о ЧС 

% Ведомственная 
статистика 

96 97 98 

1.4 Своевременное 
информирование о 
возникновении 
чрезвычайных, аварийных 
ситуаций или 
пожароопасной обстановке. 

% Ведомственная 
статистика 

98 98 99 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
НАХВАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 РЕШЕНИЕ 
10  марта     2020 г.                                                  с. Нахвальское                                   № 6/23 
Об утверждении Порядка ведения  
реестра муниципальных служащих 
Нахвальского  сельсовета.  

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Нахвальского  сельсовета , Нахвальский  сельский  Совет  
депутатов  РЕШИЛ:   

1. Утвердить Порядок ведения реестра муниципальных служащих Нахвальского  сельсовета , согласно 
приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на   ведущего   специалиста   
администрации  И.В.Вишневскую. 
3.  Решение  вступает  в силу   со дня,  следующего  за днем его    официального  опубликования  в  газете  
«Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского  сельсовета ». 
Председатель  Нахвальского 



сельского Совета                                                             Л.Н.Корнева. 
Глава  Нахвальского  сельсовета                                   Н.И.Гимбал . 

 
                         КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН                                                                                                               

НАХВАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ                                                                                          
Р Е Ш Е Н И Е 

10  марта   2020 г.                          с. Нахвальское                                   № 6/24 
 
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Нахвальского  сельсовета. 
 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
статьёй 5 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском 
крае», руководствуясь статьями 21,23  Устава  Нахвальского  сельсовета  

Нахвальский  сельский Совет  депутатов   РЕШИЛ: 
1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Нахвальского  сельсовета согласно 
Приложению. 
 
  2. Признать Решения Нахвальского сельского Совета депутатов от 10.10.2013 г. №  163 «Об утверждении 
порядка проведения  антикоррупционной экспертизы  
нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов» утратившим силу. 

 
  3.. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную  комиссию  по   законности, 
правопорядку, защите  прав граждан, местному самоуправлению, благоустройству: 

   
4. Решение    вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете 
«Ведомости органов местного самоуправления Нахвальского сельсовета». 
Председатель Нахвальского 
сельского Совета депутатов:                                            Л.Н.Корнева. 
Глава Нахвальского сельсовета:                                    Н.И. Гимбал 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
НАХВАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
        

РЕШЕНИЕ 
«10» марта  2020 года                                         с.   Нахвальское                         № 6/25 
 
«О создании административной комиссии  
Нахвальского   сельсовета Сухобузимского района  
Красноярского края» 
      

Руководствуясь Законом Красноярского края от 02.10.2008 года № 7-2161 «Об административных 
правонарушениях», Законом Красноярского края от 23.04.2009 года № 8-3168 «Об административных 
комиссиях в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 23.04.2009 года № 8-3170 «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по 
созданию и обеспечению деятельности административных комиссий», руководствуясь  ст. 8 Уставом 
Нахвальского  сельсовета,  

Нахвальский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Создать административную комиссию Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района Красноярского края. 
 

2. Утвердить состав административной комиссии (приложение1). 
 

3. Считать  утратившим  силу    решение   Нахвальского  сельского Совета  депутатов   от  11.06.2009г. №  140  
«О  создании  административной  комиссии Нахвальского сельсовета Сухобузимского района  Красноярского 
края» , в  редакции   решения   № 73  от  16.01.2012г. «О  внесении  изменений  и  дополнений  врешение   
Нахвальского   сельского Совета  депутатов  от 11.06.2009г. №  140  «О  создании  административной  
комиссии  Нахвальского сельсоветаСухобузимского  района  Красноярского  края».; решения   № 07  от  
26.09.2014г. «О  внесении изменений  и дополнений  в  решение  Нахвальского  сельского Совета  депутатов  
от 11.06.2009 г. №  140 «О   создании административной  комиссии Нахвальского  сельсовета Сухобузимского  
района Красноярского  края ; решения  №  42  от  23.12.2015г. «О  внесении изменений  и дополнений  в  
решение  Нахвальского  сельского Совета депутатов  от 11.06.2009 г. №  140 «О   создании  
административной  комиссии Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района Красноярского  края ». 
 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ведомости 
органов местного самоуправления Нахвальского  сельсовета».  
 



Председатель  Нахвальского    
сельского Совета   депутатов                                               Л.Н.Корнева.                 
  
Глава  Нахвальского   сельсовета                                       Н.И.Гимбал . 
                             КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

НАХВАЛЬСКЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
10  марта  2020 года                                           с. Нахвальское                      № 6/26  
   
 
Об утверждении Правил работы общественных кладбищ и порядка их содержания 
 

На основании  пункта 4 статьи 18 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.06.2011 N 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования 
к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», 
руководствуясь Уставом Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,  

Нахвальский   сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Правила работы муниципальных общественных кладбищ и порядок их содержания 
согласно Приложению. 
          2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в  
газете  « Ведомостях органов местного самоуправления  Нахвальского  сельсовета. 
Председатель  Нахвальского  сельского 
Совета    депутатов                                                                                  Л.Н.Корнева. 
 
Глава  Нахвальского  сельсовета                                                            Н.И.Гимбал . 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
НАХВАЛЬСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

10  марта  2020 года                                             с. Нахвальское                                 № 6/27 
Положение об организации похоронного дела 
 

На основании Устава  Нахвальского  сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 12 января 
1996 г.  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Красноярского края от 24.04.1997 № 13-487 «О 
семейных (родовых) захоронениях на территории Красноярского края», Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН 
2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и 
сооружений похоронного назначения», руководствуясь статьей  8  Устава  Нахвальского  сельсовета   

 Нахвальский  сельскй  Совет  депутатов  РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение об организации похоронного дела в  Нахвальском  сельском  Совете   
согласно Приложению 1. 

2. Решение вступает в силу   в день, следующий за днем его официального опубликования в газете  «  
Ведомости   органов местного самоуправления  Нахвальского   сельсовета». 

 
Председатель  Нахвальского  сельского 
Совета  депутатов:                                                                    Л.Н.Корнева 
Глава  Нахвальского  сельсовета                                            Н.И.Гимбал 
 

 
 

                               КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 
НАХВАЛЬСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
10  марта  2020 года                                             с. Нахвальское                                 № 6/28 
 
 
Об утверждении Порядка предоставления мест для 
захоронений на общественных кладбищах, расположенных 
 на территории  Нахвальского   сельсовета 

 
            В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 
года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», в целях обеспечения информационной открытости 
деятельности администрации Нахвальского сельсовета, руководствуясь Уставом  Нахвальского сельсовета 



Сухобузимского района Красноярского края,  
Нахвальский  сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:  
 

1.Утвердить Порядок предоставления мест для захоронений на территории  Нахвальского сельсовета 
согласно приложению. 

 
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования 

в газете  « Ведомости  органов местного самоуправления Нахвальского  сельсовета». 
Председатель  Нахвальского сельского  
Совета  депутатов                                                              Л.Н.Корнева. 
 
Глава  Нахвальского  сельсовета                                      Н.И.Гимбал .  
                                                                            
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
ВЕДОМОСТИ 

ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
НАХВАЛЬСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

 
УЧРЕДИТЕЛИ 

Администрация 
Нахвальского 
Сельсовета 

Нахвальский 
Сельский Совет 

Депутатов 
ИНН 2435002198 

 
Ответственный 

За выпуск 
 

Глава сельсовета 
Н.И.Гимбал . 

Отпечатано в 
Администрации 

Нахвальского 
сельсовета 

663055 
с.Нахвальское 
ул.Советская 2 
ИНН 2435002198 
Тираж 400 экз. 
Дата выпуска 
10.03. 2020г. 



 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 


